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Anotace

Fialová, Barbora. 2017. Analýza komunistického režimu v Kambodži

v komparaci s Laosem a Vietnamem. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie, Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analýza a následná komparace komunistického režimu

v zemích jihovýchodní Asie – Kambodži, Laosu a Vietnamu. Použitá teorie

totalitarismu Carla Joachima Friedricha a Zbigniewa Brzezinského je nejdříve

v teoretické častí práci důsledně popsána. Následuje i popis vývoje dějin ve výše

zmíněných zemích pro uvedení čtenáře do problematiky a nastínění základních

milníků, jež vedly k nástupu komunistického režimu. V praktické části je

aplikována šestibodová teorie totalitarismu na jednotlivé země a pomocí

kvalitativního zkoumání, tak docházíme k odpovědi na stanovenou výzkumnou

otázku, zda došlo v některé z těchto zemí úplnému naplnění kritérii teorie

totalitarismu a jaké proměnné k tomu vedly.
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 Fialová, Barbora. 2017. Analysis of the communist regime in Cambodia

in comparison with Laos and Vietnam. Hradec Kralove: University od Hradec

Králové. Philosophical fakulty, Department of Political science, Bachelor thesis.

The main issue of the bachelor thesis is to analyze and then compare the

Communist regime in Southeast Asia especially in Cambodia, Laos and Vietnam

in 1975-1979. The theory of totalitarianism used by Carl Joachim Friedrich and

Zbigniew Brzezinsky is firstly described in the theoretical part. The following

part is a description of history in the above-mentioned countries for bringing the

reader into the subject and outlining the basic milestones that led to the

Communist regime. In the practical part, six-point theory of totalitarianism is

applied to individual countries and qualitatively scaling, so we come to the

question of whether we are finding out complete fulfillment of the theory of

totalitarianism at least in one of these countries and which variables have to led

this.
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Úvod

V oblasti jihovýchodní Asie se setkáváme s majoritním počtem zemí,

které postihl vliv komunismu. Řadíme sem například Filipíny, Indonésii,

Kambodžu, Laos, Malajsii, Myanmar, Thajsko či Vietnam. V každé zemi se vliv

komunismu projevil jinak. Ať už vyústěním v občanskou válku, svržením

prezidenta a nastolením tuhého režimu nebo se jej podařilo postavit mimo zákon

dříve, než se mu podařilo expandovat a získat si vliv na celém území dané země,

jako to bylo například v Malajsii. Pro svou práci jsem si vybrala příklad

kambodžského, laoského a vietnamského komunismu v letech 1975-1979. Proč

právě tyto tři země?

Komunistický režim, který byl nastolen v Kambodži roku 1975, je

typický svým působením Rudých Khmerů v čele s vůdcem Pol Potem.1 Toto

téma si jistě zaslouží pozornost. Právě zde byl nastolen komunismus ve své

nejhorší podobě. Než se k moci dostal Pol Pot, byla Kambodža sužována

pětiletou občanskou válkou. Komunističtí Rudí Khmerové porazili tehdejšího

kambodžského prezidenta Lon Nola, a tak se dostali do čela Kambodže. Nastal

čtyřletý teror plný represí, násilí, čistek, zatýkání či vyvražďování. Pol Pola tak

můžeme označit jako jednoho nejkrutějších vůdců komunistického režimu.

Oproti tomu komunismus ve Vietnamu je úzce spjatý s osobou

Ho či Mina. Komunistický režim se zde vytvářel průběžně. Značným

historickým mezníkem pak byla 60. léta, kdy jednotky USA působily na území

Jižního Vietnamu při snaze najít řešení v konfliktu mezi Severním a Jižním

Vietnamem. Tyto jednotky se definitivně stahují až v roce 1975 a Severní

Vietnam ovládá zbytek země. Dochází ke sjednocení obou částí a do čela se

dostává Komunistická strana Vietnamu.

1 Celým jménem Saloth Sar. Jméno Pol Pot přijal roku 1976, až po totálním vítězství strany

Rudých Khmerů, do té doby si úzkostlivě střežil svou anonymitu (Nožina 2007: 234-235).
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Situace v Laosu byla ovlivněna třemi rovinami konfliktů, které jsou

souhrnně označovány jako občanská válka. Na konci 60. let došlo k eskalaci

konfliktů a bombardování území americkými letovými jednotkami, což si

bohužel vyžádalo tisíce mrtvých. Po zklidnění situace byla nová koaliční vláda

velmi nestabilní, čehož využila komunistická strana – Lidová revoluční strana

Laosu. V roce 1975 se stává politickým hegemonem a její nadvláda v Laosu

trvá až do dnešních dní.

Pro analýzu a následné komparování jsem si vybrala tyto tři země

z důvodu nejen geografické, ale i historické a komunistické blízkosti. Zároveň

toto komparační téma nebylo prozatím ve větší míře prozkoumáno. Proto bych

ráda přišla s výzkumem, který je inovativní a zároveň obohatí čtenáře o nový

pohled na problematiku komunismu v jihovýchodní Asii.

Výzkumné cíle a metoda zkoumání

Cílem práce je aplikace teorie Carla Joachima Friedricha a Zbigniewa

Brzezinského2, kteří ve své knize Totalitarian dictatorship & autocracy popsali

základní kritéria naplňující podstatu totalitních režimů. Celkově tak rozlišují šest

charakteristik totalitního režimu.3 Mezi hlavní body tito autoři řadí: působnost

prakticky absolutního monopolu na kontrolu všech prostředků ozbrojené moci;

oficiální ideologii režimu, která musí být akceptována a přijímána všemi členy

v dané společnosti; existenci dokonalého systému fyzické i psychologické

kontroly společnosti; téměř naprostou kontrolu prostředků masové komunikace;

existenci a působení jediné masové politické strany v čele s ústředním vůdcem

(Říchová 2000: 228-229).

2 Zbigniew Brzezinski působil v letech 1977-1981 mimo jiné i jako bezpečností poradce

amerického prezidenta Jimmyho Cartera. V roce 1980 v rozhovoru prohlásil, že nepřímo

podporoval Polpotuv režim, a to podporou Číny (The New York Times 1998).
3 Tato šestibodová definice je v praxi dodnes přijímána jako základní podstata pro veškeré další

výzkumy totalitarismu (Říchová 2000: 228).
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 Práce si klade za úkol zanalyzovat, do jaké míry bylo těchto šest bodů

naplněno právě v případě Kambodži, Laosu a Vietnamu. Každý jednotlivý bod

teorie je podroben analýze. Stěžejní literaturou pro uvedení do problematiky

totalitarismu bude kniha Přehled moderních politologických teorií od Blanky

Říhové a Teorie a praxe nedemokratických režimů autorů Stanislava Balíka

a Michala Kubáta, které nám pomohou objasnit teorii totalitarismu Carla

Joachima Friedricha a Zbigniewa Brzezinského. Pro historicko-teoretickou část

je čerpáno zejména z knih od Miroslava Nožiny tj. Dějiny Kambodže a Dějiny

Laosu. Historii Vietnamu popsala Petra Müllerová v knize Vietnam – stručná

historie státu. Pro teoretickou část je čerpáno zejména z díla Vietnam Under

Communism 1975-1982 od autora Van Canh Nyuyena, pro případ Kambodže

Pol Pot: historie zlého snu od Philipa Shorta a v případě Laosu kniha Granta

Evanse – A short history of Laos.

Na základě prozkoumaného textu a jeho aplikaci na teorii totalitarismu

pak práce odpovídá na stanovenou výzkumnou otázku. “Došlo v uvedených

zemích k absolutnímu naplnění teorie o totalitárním režimu podle Carla

Joachima Friedricha a Zbigniewa Brzezinského? Jaké proměnné vedly k tomu,

že kambodžská verze totalitního státu nabyla takových rozměrů, přičemž ve

Vietnamu a Laosu probíhal přechod k totalitnímu státu poklidněji?“

Struktura práce

Práce se dělí na teoretickou a analytickou část. V první teoretické části

se věnuji historickému exkurzu a problematice nastolení komunismu

v Kambodži, Laosu a Vietnamu. Popisuji jednotlivé vnější i vnitřní faktory,

které zapříčinily rozmach komunistického režimu v těchto oblastech. Druhá

teoretická část práce je věnována šestibodové teorii totalitárních režimů.

Objasňuje jednotlivé body, které jsou poté aplikovány v praktické části. Ve třetí,

čtvrté a páté části pak nalezneme praktickou analýzu jednotlivých bodů. Šestá

část je poté věnována shrnutí a komparaci obou zemí, z které vyplyne odpověď

na stanovenou výzkumnou otázku.
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1 Totalitarismus – vymezení pojmu


[…]


vězení, z kterých se po vietnamském osvobození dostalo jen pár jedinců. Ti co

měli to “štěstí“ a nebyli neprávem odsouzeni ke smrti, byli násilím donuceni

pracovat na polích pod přísným dohledem stranických příslušníků. Režim, který

měl vést k prosperitě nově budovaného státu, zapříčinil ve výsledku po

osvobození v roce 1979 obrovskou nezaměstnanost, emigraci přeživších

obyvatel a obrovskou kolektivní nedůvěru v jakýkoliv nový režim.

V případě Laosu došlo také k naplnění všech bodů. Nutno však říci, že

LRLS aplikovala marxisticko-leniské vzory podle sousedního vietnamského

vzoru. Režim byl nesporně totalitní, ale lišil se jednoznačně v míře páchaného

násilí. Místo věznic, které sloužili v Kambodži k systematickému vyhlazování

„nečistých lidí“, byly v případě Laosu zřízeny převýchovné tábory. Do těchto

táborů odcházeli lidé buďto dobrovolně, za účelem vzdělání nebo

i nedobrovolně. Tito lidé pak čelili fyzickému násilí spojovaném s reedukací ve

jménu socialismu. I zde jako v případě Kambodži byla armáda, tisk i ekonomika

v režii LRLS.
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 V problematice, která je spojena s Vietnamem, lze spekulovat o druhém

bodu koncepce totalitarismu. Ve stranickém systému existovalo více stran, které

však byly podřízeny Komunistické straně Vietnamu. Opozice byla

pronásledována a perzekuována stejně jako v Kambodži a Laosu. Opět se ale

lišila míra páchaného násilí. Vietnam jako první přišel s myšlenkou tří revolucí,

ale jak Laosu, tak ani Vietnamu se tento přechod k socialismu nedařilo efektivně

realizovat. V prvním případě to bylo vinou převýchovných táborů, kam odešla

většina elity národa a reformy se tak nedařily praktikovat a zároveň s tím

i rozvíjet průmysl. Ve Vietnamské socialistické republice byly na vině časté

konflikty, které finančně omezovaly rozvoj země.

Co z toho tedy vyplývá? Proč kambodžský totalitní režim nabyl takových

rozměrů a v Laosu či Vietnamu přechod k totalitnímu státu nebyl tak drastický?

Nesporně to bylo zapříčiněno kultem osobnosti Pol Pota. Již při studiích ve

Francii a pozdějším členství ve Francouzské komunistické získal odlišný pohled

na efektivní fungování státu. V jeho myšlenkách aplikovaných na přeměnu

Kambodži (viz kapitola 3.1 Oficiální ideologie) můžeme pozorovat ovlivnění

čínskou kulturní revolucí a Velkým skokem, který stejně jako v případě

Kambodži skončil nevalně. Pokus o rychlou radikální přeměnu společnosti si

vyžádal masivní počet obětí. Rozdílnost s Vietnamem a Laosem byla také

v přístupu ke společenským vrstvám. Obě země se také snažily o vynechání

prvku kapitalistického vývoje, nicméně poněkud „lidštější cestou“. V Kambodži

byla pro Polpotuv režim „nevhodná“ společnost likvidována, v porovnávané

druhé a třetí zemi se systém snažil o reedukaci. V režimu Rudých Khmerů je

tedy patrná tendence předčit dosavadní předchůdce, kterými byl například Mao

Ce-tung nebo Josef Stalin. Nebyla to jen osobnost Pol Pota, ale smýšlení Rudých

Khmerů jako takových. Komunistické strany v Laosu a Vietnamu nedisponovaly

tak radikálně zaměřenými stranickými příslušníky, jako to bylo v případě

intelektuálů soustředících se kolem Pol Pota. Kambodža se tak v podstatě stala

obětí sama sebe. Na jedné straně to byla tradiční elita, která nebyla schopna

vládnout (roztříštěnost pravice), na druhé straně vláda skupinky intelektuálů,

kteří své ideály vzorového národa dotáhli „bohužel“ to úplného konce. Na vině
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však bylo i geografické umístění Kambodži a historické okolnosti jako byla sílící

válka od roku 1964 v sousedním Vietnamu.

Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za úkol podrobit rozboru nástup totalitních

režimů. Poukázat na průběh, co k tomu přispělo a zda došlo k transformaci

režimu nebo jsou tyto státy komunistické dodnes. V první části jsem uvedla

problematiku uchopení konceptu totalitarismu s akcentem na použitou

šestibodovou teorii Carla Joachima Friedricha a Zbigniewa Brzezinského. Dále

uvádím historické předpoklady, které vedly k nástupu komunismu k moci.

Analytická část byla zaměřena na pochopení působení komunistického režimu

na Kambodžu, Laos a Vietnam. Po rozboru jednotlivých prvků totalitarismu

jsem v poslední kapitole zanalyzovala, zda došlo k naplnění jednotlivých bodu

konceptu totalitarismu. Také přicházím s možným vysvětlením kambodžského

genocidního režimu oproti mírnějším projevům totalitního státu v Laosu

a Vietnamu.

Jak můžeme vidět v předchozí kapitole. V případě Kambodži došlo

nesporně k naplnění všech bodů definice totalitarismu a zároveň k realizaci

nejhorších představ fungování totalitního státu. Za pouhých pět let působnosti

Rudých Khmerů, byla vyhlazena až třetina obyvatel Kambodže. Vládu Pol Pota

tak můžeme přirovnat k vládě Adolfa Hitlera nebo Josefa Stalina v poměru počtu

mrtvých k celkové populaci země. Původní komunistická strana je sice stále

u moci až do dnešních dnů, nicméně v průběhu let prošla značnou reformou a

stala se z ní strana catch-all typu. Kambodžská genocida se nechvalně zapsala

do novodobé historie a přeživší Kambodžané se ve svých svědectvích snaží

pokryt alespoň část hrůz, s kterými byli dennodenně konfrontováni.
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