Posudek bakalářské práce

Barbora Fialová: Analýza komunistického režimu v Kambodži v komparaci s Laosem a

Vietnamem

Autorka předkládané bakalářské práce si vytkla za cíl analyzovat komunistické režimy

v jihovýchodní Asii v 70. letech 20. století a to především v případě Kambodži. Práce

obsahuje dvě výzkumné otázky. První se táže, do jaké míry došlo u výše jmenovaných

komunistických režimů k naplnění znaků totalitní vlády v intencích teorie Brzezinského a

Friedricha. Druhá výzkumná otázka se táže po odlišnostech v přechodu k totalitnímu režimu

mezi Kambodžou a dvěma zbývajícími státy. Jak bude uvedeno níže, práce při naplnění

daného výzkumného cíle naráží práce na několik zásadních problémů.

Teoretická část práce je nedostatečná. Práce vychází z dnes již zastaralé teorie

Brzezinského a Friedricha, která, ač si podržuje určitou výpovědní hodnotu, byla v průběhu

času od svého uvedení několikrát přehodnocena a doplněna jinými autory. Práce nereflektuje

téměř nic, co bylo o fenoménu totalitarismu napsáno v posledních několika desetiletích,

nemluvě o současné akademické produkci. Ale i tak v práci nacházíme velice málo kritické

diskuse dané teorie, nedozvíme se nic o jejích kladech a záporech apod. Navíc, autorka

nepracuje téměř vůbec s originálním textem výše zmíněných autorů, ale pouze přejímá jejich

interpretaci z české sekundární literatury, která ovšem není doplněna o další akademické

zdroje zahraniční provenience.

Tímto se dostáváme k druhému problematickému bodu, a to práci s literaturou. Práce

nedisponuje dostatečně robustní pramennou základnou, ale přesto i tato literatura je v práci

málo využita. Zřetelně to lze vidět v teoretické části, kde se fakticky použitá literatura

omezuje na pouze několik zdrojů. V dalších pasážích, kde je využitá sekundární literatura

rozsáhlejší, dochází k nepřesnému citování a na mnoha místech práce je text zoufale závislý

na jednom či dvěma zdroje, čímž celá práce nabývá dosti kompilačního charakteru. Navíc,

způsob citování používaný autorkou neumožňuje častokrát přesně určit, které části textu jsou

parafrází, nebo naopak její interpretací informací obsažených v odborné literatuře.

Autorčin výzkumný záměr působí logicky, čemuž také odpovídá přehledné dělení

práce. Nicméně aby mohla porovnávat komunistické režimy v jihovýchodní Asii v jí

sledovaném období, podává čtenáři pouze málo informací, na jejichž základě by mohla

vyvozovat zodpovězení svých výzkumných otázek. To, že některý režim disponuje znaky jisté

teorie (v tomto případě totalitarismu) není až tak problematické, ale problém nastává u druhé

výzkumné otázky. Autorka například dle mého názoru správně identifikuje rozdíl mezi

Kambodžou a dalšími dvěma sledovanými komunistickými režimy v rozdílném charakteru

vládnoucí elity, vysvětlení se však v práci omezuje pouze na několik odstavců, ač se jedná pro

vypovídající hodnotu práce o stěžejní část. Nakonec, práce nedisponuje adekvátním závěrem.

V neposlední řadě předkládaná práce vykazuje značná pochybení ve svém jazykovém

podání. Na mnoha místech jakoby neexistovala interpunkce, dochází k vyšinutím z větné

vazby, mnohá místa vykazují chyby ve shodě podmětu s přísudkem apod.

Autorka dle mého názoru v minimální míře dokázala zvolit a naplnit svůj výzkumný

cíl, nakonec ale její záměr sráží celá řada výše naznačených chyb. Bylo by třeba používat více

literatury, přesněji citovat, zlepšit jazykové podání a zapracovat na metodologii práci. Přes

všechny tyto výhrady práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a jí proto doporučuji

k obhajobě.
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